1) cf. conc. Germ. ed. Schannat u. A. Vol. VIII. p. 104. Entsprechend den „*rentes foncières*“ und „*constitution de rentes*“ in Frankreich, wo man frühe schon den Rentenkauf zur Verschleierung des allgebräuchlichen zinsbaren Darlehns anwendete (cf. Rizy. Zinstaxen. p. 120.). 2) Conc. Germ. VIII. p. 579.

pacto redimendi sortem obligarer, non venditio certe esset, sed mutuatio cum foenore.“

Die Frage über die Billigung oder Verwerfung des Rentenkaufes wurde immer brennender. Die Hauptkapitalien der Hospitäler, Stiftungen, Klöster, Kirchen waren in Renten angelegt, die Schuldner weigerten sich, den Zins als einen wucherlichen zu zahlen, die Kirche selbst hatte ihren Gegnern die Handhabe geboten. Böswillige Geistliche denunzirten bereits seit dem 13. Jahrhundert an die päpstliche Curie das reissende Ueberhandnehmen der Rentenkäufe, z. B. aus Lübeck. 1) Damals liess Clemens V. sich von seinem Kaplan Bernardus Bojardi 1309 ein Gutachten über den misslichen Gegenstand anfertigen, das glücklicherweise günstig für Lübeck ausfiel; denn derselbe Pabst verbot die Zinsen später von Neuem. 2) In diesem Gutachten handelt es sich um folgende zwei Fälle:

I. Wenn der reiche Nachbar für den armen *de mandato superiorum* eine Mauer auf des reichen Kosten auführt, so zahlt ihm der arme „*pro singulis XVI solidis singulis annis 1 solidum de domo ejus, cujus murum edificat; pauper vero vel ejus heres quandocunque voluerit, poterit reemere predictos redditus pro eadem summa fructibus interim perceptis in fructum minime computatis .. et habebunt domum liberam et quietam...*“ Der Reiche hat beim späteren Verkaufe des Hauses des Armen das Vorzugsrecht.

II. Nimmt Jemand von IIIc m. eine Rente von XVI m. auf ein ländliches oder städtisches Grundstück, so kann der Besitzer oder sein Erbe das Recht des Rentenbezuges wiederkaufen, „*quandocunque voluerit, invito etiam emtore, fructibus interim in sortem minime computatis, sed emtor venditorem ad reddendum compellere non potest.*“

Man ersieht, es sind die oben bereits erwähnten kanonistischen Zweifel; „*queritur hec statuta possint stare de jure vel non?*“

„*Nos Bernardus Boiardi archidiaconus Xanctonensis ... dicimus quod primum statutum potest habere dubium, quia*

1) Siebenkees, Beitr. Th. IV. p. 223. 2) Clem. d. usur. h. I.

videtur contractus usurarius vel saltim turpis et usure testamenti in utriusque pagina sunt prohibite unde dispensatio vel pretium seu conventio in talibus nichil prodest et per se consequens nec statutum per quod inducerentur homines ad peccandum quia statutum contra legem cui renuntiari non potest non valet, ista probantur X. d. usur. c. consul. et c. in civit. et c. tuas et c. I. et II. i. f. d. pac. do. I. conveniri et quod no. e. de. decre. decuri lib. X. in rubrica.“ (Der Wucher wird darin erkannt, dass Gläubiger sein Kapital aus der Rente wieder bekommt und doch die Rente ohne Anrechnung auf das Kapital, wie bei der Pfandnutzung vorgeschrieben war, gezogen hat. Desgleichen, dass Gläubiger beim Kaufe des Hauses vorgezogen wird, sei nicht unbedingt zu erlauben) „*contra l. que vult quod quilibet possit rem suam vendere cui velit reprobata consuetudine que proferebat consanguineos et consortes c. d. contrah. empt. l. dudum nec valet pretium (pactum), ut quis rem suam vendere et alienare non possit. ff. d. pact. vel velit. Sed premissis non obstantibus dico valere statutum nam civitates et municipia statuta facere possunt, que ipsorum proprium jus civile vocatur et vincunt.“* Das zweite Statut sichtet er nicht deshalb an, weil die Rente den Zinsen gleich sei, sondern weil „*aufertur potestas libera hominibus in re sua quia non possunt vendere prout volunt sed pro certo pretio et non pro minori.“* Doch lasse sich dies im vorliegenden Falle wieder entschuldigen, „*quod plerumque qui pecunia indigent, faciles sunt ad venditionem rerum et provili pretio vendunt pretiosa... Caveatur tamen conscientia ne in fraudem usurarum fiat aliquid in predictis. In cujus rei testimonium Nos Bernardus Bojardi .. presentes litteras fecimus. Avinion. XX Juni 1309.“*